

Số: /BC-SKHCHN

Quảng Trị, ngày tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO
kết quả công tác kiểm tra việc thực hiện
công tác cải cách hành chính năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 07/KH-SKHCHN ngày 21/01/2022 của Sở Khoa học và Công nghệ về cải cách hành chính năm 2022; Kế hoạch số 49/KH-SKHCHN ngày 05/9/2022 của Sở Khoa học và Công nghệ về việc kiểm tra cải cách hành chính năm 2022; Quyết định số 222/QĐ-SKHCHN ngày 31/10/2022 về việc thành lập Tổ kiểm tra công tác cải cách hành chính của Sở Khoa học và Công nghệ năm 2022, Sở Khoa học và Công nghệ đã tổ chức Tổ kiểm tra tại 04 phòng, kết quả như sau:

I.KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**1. Công tác chỉ đạo, điều hành, công tác tuyên truyền về cải cách hành chính**

Các phòng đã triển khai thực hiện đầy đủ các văn bản về công tác cải cách hành chính: Kế hoạch số 07/KH-SKHCHN ngày 21/01/2022 về cải cách hành chính năm 2022; Kế hoạch số 29/KH-SKHCHN ngày 31/03/2022 duy trì và nâng cao chỉ số CCHC năm 2022; Kế hoạch số 17/KH-SKHCHN ngày 28/01/2022 Kế hoạch Tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2022; Kế hoạch số 18/KH-SKHCHN ngày 14/02/2022 về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Sở KH&CN năm 2022; Kế hoạch số 09/QĐ-SKHCHN ngày 24/01/2022 về kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông năm 2022; Kế hoạch 03/QĐ-SKHCHN ngày 12/01/2022 thực hiện công tác rà soát, kiểm, tra và xử lý văn bản quy phạm pháp luật năm 2022; Kế hoạch số 04/QĐ-SKHCHN ngày 12/01/2022 về theo dõi thi hành pháp luật năm 2022; Kế hoạch số 05/QĐ-SKHCHN ngày 12/01/2022 về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022; Kế hoạch số 45/KH-SKHCHN ngày 20/07/2022 về rà soát, đơn giản hóa quy định, thủ tục hành chính năm 2022.

Bên cạnh đó đã ban hành các văn bản chỉ đạo điều hành về công tác cải cách hành chính: Kế hoạch số 01/KH-SKHCHN ngày 07/01/2022 duy trì áp dụng và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh năm 2022; Kế hoạch

số 21/KH-SKHHCN ngày 28/02/2022 Kế hoạch tập huấn duy trì áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thị, thành phố, các phường, xã, thị trấn trên địa bàn tỉnh năm 2022; Công văn số 552/SKHHCN-TĐC ngày 16/08/2022 về việc Báo cáo việc chuyển đổi/duy trì áp dụng HTQLCL theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động các cơ quan HCNN năm 2022;

Công văn số 353/SKHHCN-VP ngày 02/6/2022 về việc đôn đốc, thúc đẩy hiệu quả cung cấp, sử dụng dịch vụ công trực tuyến; Công văn số 712/SKHHCN-VP ngày 07/10/2022 về việc đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; Công văn số 839/SKHHCN-TTra ngày 16/11/2022 về việc tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật về PCTN, tiêu cực; Công văn số 805/SKHHCN-VP ngày 07/11/2022 về việc rà soát thủ tục hành chính cung cấp dịch vụ công trực tuyến theo Nghị định 42/2022/NĐ-CP; Công văn số 594/SKHHCN-VP ngày 31/08/2022 về việc tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân, doanh nghiệp sử dụng DVC trực tuyến và chữ ký số trong việc giải quyết TTHC; Công văn số 412/SKHHCN-VP ngày 27/06/2022 về việc chấn chỉnh, nâng cao chất lượng trong công tác kiểm soát thủ tục hành chính; Công văn số 453/SKHHCN-VP ngày 14/07/2022 về việc đôn đốc thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2022....

2. Thực hiện cải cách thể chế

Năm 2022, Sở ban hành Kế hoạch số 03/KH-SKHHCN ngày 12/01/2022 Kế hoạch thực hiện công tác rà soát, kiểm tra và xử lý văn bản quy phạm pháp luật năm 2022; Kế hoạch số 04/KH-SKHHCN ngày 12/01/2022 Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật năm 2022; Kế hoạch số 05/KH-SKHHCN ngày 12/01/2022 Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 để nâng cao nhận thức, trách nhiệm đối với công tác pháp chế, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý, điều hành.

Thực hiện kế hoạch xây dựng văn bản quy phạm pháp luật năm 2022 đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Công văn số 633/UBND-NC ngày 22/02/2022 với 04 văn bản QPPL, Sở đã ban hành Công văn số 576/SKHHCN-TTra ngày 29/08/2022 về việc đôn đốc việc xây dựng văn bản QPPL năm 2022.

Sở đã trình UBND tỉnh dự thảo Quyết định bãi bỏ “Quyết định số 26/2013/QĐ-UBND ngày 25/10/2013 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định về quản lý hoạt động sáng kiến trên địa bàn tỉnh Quảng Trị (Tờ trình số 20/TTr-SKHHCN ngày 15/6/2022), tuy nhiên hiện tại UBND tỉnh vẫn chưa ban hành Quyết định để bãi bỏ Quyết định nêu trên.

3. Thực hiện cải cách thủ tục hành chính

Thực hiện cải cách thủ tục hành chính trên tất cả các lĩnh vực quản lý nhà nước về khoa học và công nghệ, đã tham mưu UBND tỉnh ban hành: Quyết định số 828/QĐ-UBND ngày 17/3/2022 của UBND tỉnh Công bố Danh mục thủ tục hành chính bãi bỏ thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Trị, trong đó bãi bỏ 03 thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường chất lượng; Quyết định số 2510/QĐ-UBND ngày 28/9/2022 của UBND tỉnh Công bố Danh mục thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung; thủ tục hành chính bãi bỏ thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Trị, trong đó sửa đổi 07 thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực an toàn bức xạ và hạt nhân, 01 thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường chất lượng, bãi bỏ 02 thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường chất lượng.

Các TTHC của Sở được công khai, minh bạch trên trang thông tin điện tử của Sở tại địa chỉ: <http://sokhen.quangtri.gov.vn>; Cổng giao tiếp dịch vụ công trực tuyến của tỉnh tại địa chỉ <http://dichvucong.quangtri.gov.vn> theo quy định. Việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của các tổ chức, cá nhân đối với thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở: năm 2022, Sở không nhận được phản ánh, kiến nghị của người dân, tổ chức liên quan đến quy định TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Khoa học và Công nghệ.

100% thủ tục hành chính đã được số hóa và xử lý trên phần mềm một cửa tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả một cửa tại Trung tâm Phục vụ hành chính công.

4. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước

Thực hiện Quyết định 1322/QĐ-UBND ngày 15/6/2018 của UBND tỉnh về Ban hành Đề án sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị hành chính cấp xã; thôn, bản, khu phố; cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp. Thực hiện Công văn 2514/UBND-NC ngày 06/6/2019 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc thống nhất phương án sắp xếp các phòng chuyên môn thuộc Sở Khoa học và Công nghệ; theo đó: Sở Khoa học và Công nghệ gồm có 05 phòng (giảm 02 phòng): Văn phòng; Thanh tra; Phòng Kế hoạch- Tài chính; Phòng Quản lý Khoa học (*tổ chức lại trên cơ sở sáp nhập Phòng Quản lý khoa học và Phòng Quản lý khoa học và công nghệ cơ sở*); Phòng Quản lý Công nghệ và Sở hữu trí tuệ (*tổ chức lại trên cơ sở sáp nhập Phòng Quản lý chuyên ngành và Phòng Quản lý Công nghệ và Thị trường công nghệ*).

Thực hiện Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Sở Khoa học và Công nghệ đã xây dựng Đề án sắp xếp, tổ chức các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở gửi Sở Nội vụ thẩm định trình

UBND tỉnh xem xét, quyết định (*Tờ trình số 23/TTr-SKHCN ngày 07/7/2022*), trên cơ sở Đề án sắp xếp, tổ chức các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở được phê duyệt, Sở sẽ tiến hành sắp xếp chức bộ máy theo Đề án nói trên và tham mưu UBND tỉnh ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Trị;

Ban hành, rà soát bổ sung, sửa đổi các quy chế, quy định của cơ quan, đơn vị; quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế dân chủ....

Đã xây dựng Quyết định Ban hành Quy chế điều động, chuyển đổi vị trí công tác định kỳ đối với công chức Sở Khoa học và Công nghệ Quảng Trị (*Quyết định số 64/QĐ-SKHCN ngày 29/04/2022*).

Kết quả thực hiện bổ nhiệm, bổ nhiệm lại công chức, viên chức: trong năm 2022, Sở đã thực hiện quy trình bổ nhiệm 01 Phó Giám đốc Sở (*Quyết định số 2589/QĐ-UBND ngày 03/10/2022 của UBND tỉnh*) và bổ nhiệm 01 công chức hết thời gian tập sự (*Quyết định số 65/QĐ-SKHCN ngày 29/04/2022*).

Thực hiện Quyết định số 4444/QĐ-UBND ngày 27/12/2021 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu biên chế công chức, số người làm việc, hợp đồng lao động và biên chế hội năm 2022 đối với các cơ quan, đơn vị, tổ chức hội; Năm 2022, Sở Khoa học và Công nghệ được giao 55 chỉ tiêu hưởng lương từ ngân sách nhà nước (*Hành chính: 32, Sự nghiệp khác: 21 và Hợp đồng theo ND 68: 02*); 43 chỉ tiêu hưởng lương từ nguồn thu sự nghiệp.

6 tháng đầu năm 2022, đã tuyển dụng 09 viên chức hưởng lương từ nguồn thu sự nghiệp vào làm việc tại Trung tâm Nghiên cứu, Ứng dụng và Thông tin Khoa học và Công nghệ và Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng.

Thực hiện các quy định về quản lý cán bộ công chức, Sở đã ban hành Thông báo nghỉ hưu theo chế độ đối với Chi cục Phó Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng (*Thông báo số 10/TB-SKHCN ngày 01/6/2022*).

Công tác tinh giản biên chế: Đã tham mưu UBND tỉnh phê duyệt Đề án Tinh giản biên chế sự nghiệp hưởng lương ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở Khoa học và công nghệ (*Quyết định 4650/QĐ-UBND ngày 31/12/2021*).

Thực hiện Quy định số 608-QĐ/TU ngày 18/3/2022 của Tỉnh ủy Quảng Trị về công tác quy hoạch cán bộ; hướng dẫn số 04-HD/BTCTU ngày 18/3/2022 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy về một số nội dung về công tác quy hoạch cán bộ; Công văn số 139-CV/BCSĐ ngày 23/5/2022 của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh về việc rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2021 – 2026 và quy hoạch cán bộ

nhiệm kỳ 2026 – 2031, Sở đã ban hành Kế hoạch rà soát, điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý giai đoạn 2021-2026; Xây dựng Quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý giai đoạn 2026-2031 (*Kế hoạch số 40/KH-SKHCHN ngày 06/5/2022*). Hoàn chỉnh quy hoạch cán bộ chức danh Giám đốc, Phó Giám đốc Sở giai đoạn 2021-2026, 2026-2031 trình BTV Tỉnh ủy quản lý (*Tờ trình số 17/TTr-SKHCHN ngày 07/6/2022*).

5. Cải cách chế độ công vụ

Đã xây dựng kế hoạch tuyển dụng công chức, tổ chức tuyển dụng viên chức tại các đơn vị thuộc Sở năm 2022, đảm bảo nhân lực đáp ứng nhu cầu hoạt động khoa học công nghệ trong giai đoạn mới (*Công văn 196/SKHCHN-VP ngày 25/3/2022*). Đã triển khai thực hiện đăng ký nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng năm 2022 (*Công văn số 305/SKHCHN-VP ngày 09/5/2022*), xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2022 (*Kế hoạch số 42/KH-SKHCHN ngày 31/5/2022*). Trên cơ sở kế hoạch đào tạo bồi dưỡng, Sở đã cử 01 CCVC tham gia các khoá đào tạo, bồi dưỡng ANQP đối tượng 2 (*Theo Công văn số 816/HĐGDQPAN-BCH ngày 17/3/2022 về việc tham gia Bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng và An ninh đối tượng 2*); cử 01 công chức tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức QLNN ngạch chuyên viên chính năm 2022; 03 công chức tham gia lớp bồi dưỡng về công tác cải cách hành chính năm 2022; 01 công chức tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác tổ chức nhà nước năm 2022.

Thực hiện nghiêm túc chế độ chính sách cho cán bộ công chức, viên chức được thực hiện thường xuyên và kịp thời như chế độ nghỉ hưu, nâng lương, thai sản, tinh giản biên chế theo đúng quy định.

Sở đã ban hành Quyết định thành lập Hội đồng xét nâng lương trước thời hạn Sở Khoa học và công nghệ tỉnh Quảng Trị (*Quyết định số 67/QĐ-SKHCHN ngày 04/05/2022*), và tham mưu Sở Nội vụ trình UBND tỉnh đề nghị nâng lương trước thời hạn cho 02 công chức (*Tờ trình số 13/TTr-SKHCHN ngày 09/5/2022*).

Tiếp tục quán triệt và thực hiện Kế hoạch tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2022 của Sở Khoa học và Công nghệ (*Kế hoạch số 13/KH-SKHCHN ngày 27/01/2022*), Công văn về việc kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính (*Công văn số 74/SKHCHN-VP ngày 07/02/2022*); Công văn về việc tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao chất lượng thực hiện nhiệm vụ (*Công văn số 86/SKHCHN-VP ngày 10/02/2022*).

Năm 2022, công chức, viên chức và người lao động của Sở chấp hành tốt nội quy, quy chế cơ quan; thực hiện đúng quy định việc đánh giá, phân loại cán bộ, công chức, viên chức; thực hiện nghiêm túc Quy chế chi tiêu nội bộ... tuy nhiên,

Sở Khoa học và Công nghệ có 01 công chức vi phạm quy định của pháp luật đối với cán bộ, công chức.

6. Thực hiện cải cách tài chính công

Qua kiểm tra, các phòng, đơn vị thuộc sở đã thực hiện tốt các Quyết định số 08/QĐ-SKHCN ngày 09/02/2022 Quyết định về việc ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ của Khối văn phòng Sở Khoa học và Công nghệ; Quyết định số 87/QĐ-SKHCN ngày 23/4/2020 Quyết định về quy chế Quản lý, sử dụng tài sản công của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Trị nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện các chế độ, chính sách, quy định của nhà nước về tài chính, thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí.

Đã tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 45/NQ-HĐND ngày 14/7/2022 của HĐND tỉnh ban hành danh mục dịch vụ sự nghiệp công thuộc lĩnh vực KH&CN sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, trong đó:

- Lĩnh vực thông tin và thông kê khoa học và công nghệ: 03 dịch vụ công;
- Lĩnh vực nghiên cứu, ứng dụng KH&CN: 11 dịch vụ công;
- Lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường chất lượng: 08 dịch vụ công;

Về phương án phân loại tự chủ tài chính của các đơn vị sự nghiệp công lập trong năm 2022, hiện Sở đang khẩn trương hoàn thiện phương án tự chủ đơn vị sự nghiệp công lập và hồ sơ kèm theo để tổng hợp, lấy ý kiến Sở Tài chính, trình UBND tỉnh phê duyệt để thực hiện từ năm 2022.

7. Xây dựng và phát triển chính phủ điện tử, chính quyền điện tử

Qua kiểm tra các phòng thuộc Sở: công chức và người lao động đã ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động quản lý nhà nước của của Sở gắn với công tác cải cách, hiện đại hóa nền hành chính; xử lý công việc thông qua các ứng dụng như hệ thống thông tin điều hành tác nghiệp qua mạng, triển khai ứng dụng hệ thống văn phòng điện tử hay hệ thống thư điện tử công vụ.

Đã ứng dụng chữ ký số vào giải quyết công việc theo Kế hoạch 3061/KH-UBND ngày 11/7/2017 về việc triển khai ứng dụng chữ ký số chuyên dùng trong hoạt động của các cơ quan nhà nước tỉnh Quảng Trị, giai đoạn 2017-2020.

Việc triển khai duy trì hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 của Khối Văn phòng Sở: Đã ban hành Kế hoạch duy trì áp dụng, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn ISO 9001:2015 vào hoạt động của Sở Khoa học và Công nghệ Quảng Trị năm 2022 (*Kế hoạch số 51/KH-SKHCN ngày*

29/12/2022); chỉ đạo các phòng thuộc Sở rà soát, sửa đổi, cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 tại Sở (*Công văn số 33/SKHCVN-VP ngày 18/01/2022*); Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 tại Sở Khoa học và Công nghệ hiện được áp dụng tại Quyết định số 330/QĐ-SKHCVN ngày 25/11/2020 Quyết định về việc công bố hệ thống quản lý chất lượng phù hợp Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 đối với hoạt động của Sở Khoa học và Công nghệ.

II. Kết quả đạt được

Qua kiểm tra, các phòng, đơn vị thuộc Sở đã quan tâm triển khai, thực hiện các nhiệm vụ theo các văn bản chỉ đạo, theo Kế hoạch cải cách hành chính của tỉnh, của Sở, đảm bảo tốt các chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Việc đẩy mạnh triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác cải cách hành chính được quan tâm tổ chức thực hiện, bước đầu đạt được những kết quả khả quan. Đã xây dựng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015; các thủ tục hành chính được rà soát, công khai để thuận tiện cho người dân đến liên hệ công tác; thủ tục hành chính đã được minh bạch, đơn giản hoá góp phần tích cực vào việc giảm bớt phiền hà trong giải quyết công việc của công dân, tổ chức, doanh nghiệp. Việc rà soát, đánh giá thủ tục hành chính được thực hiện nghiêm túc, việc xây dựng và thực hiện các quy định, quy chế đảm bảo đầy đủ, đúng quy định. Các hoạt động khác về cải cách thể chế, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, ứng dụng công nghệ thông tin, áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 có hiệu quả cao.

Tuy nhiên bên cạnh đó công tác Cải cách thể chế và Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước chưa đáp ứng được kế hoạch đề ra.

Một số đơn vị còn chậm trong việc triển khai các nhiệm vụ được Văn phòng Sở triển khai như việc rà soát TTHC, việc triển khai số hóa hồ sơ, tài liệu chuyên môn của các đơn vị hoặc cá nhân để lưu trữ điện tử chưa được thực hiện.

III. Yêu cầu sau kiểm tra

Để công tác cải cách hành chính của Sở Khoa học và Công nghệ ngày càng phát huy hiệu quả trong thời gian tới, đề nghị các phòng, đơn vị thuộc Sở được kiểm tra quan tâm thực hiện các nội dung sau:

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản của cấp trên về cải cách hành chính.
- Tăng cường trách nhiệm người đứng đầu của các phòng, đơn vị trong việc thực hiện cải cách hành chính.

- Gắn công tác thi đua, khen thưởng với kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính.

- Đề nghị các phòng báo cáo kết quả khắc phục những hạn chế về Văn phòng Sở trước ngày 25/11/2022 để tổng hợp.

Trên đây là kết quả kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2022 tại các phòng, đơn vị thuộc Sở Khoa học và Công nghệ./.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Hữu Thắng